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I.     RESUMEN DE 

       LA DISTRIBUCIÓN DE LOS DEPÓSITOS Y CRÉDITOS

       SEGÚN ENTIDADES

CUADRO I.1        DEPÓSITOS DEL SECTOR PÚBLICO Y SECTOR PRIVADO RESIDENTE

Datos referidos a 31 de marzo de 2018 Miles de euros

COMUNITAT VALENCIANA ESPAÑA

Importe % Cuota % Variación

anual

Importe % Cuota % Variación

anual

Entidades de depósito 104.580.180 100,00 8,10 1.196.402.543 100,00 0,92 8,74

  Bancos y Cajas de Ahorros 91.181.397 87,19 9,00 1.094.606.052 91,49 0,47 8,33

  Coop. de Crédito 13.398.783 12,81 2,35 101.796.491 8,51 6,10 13,16

CUADRO I.2        CRÉDITOS AL SECTOR PÚBLICO Y SECTOR PRIVADO RESIDENTE

Datos referidos a 31 de marzo de 2018 Miles de euros

COMUNITAT VALENCIANA ESPAÑA

Importe % Cuota % Variación

anual

Importe % Cuota % Variación

anual

Entidades de depósito 114.142.445 100,00 -4,81 1.245.278.344 100,00 -3,06 9,17

  Bancos y Cajas de Ahorros 102.912.757 90,16 -5,00 1.158.072.457 93,00 -3,27 8,89

  Coop. de Crédito 11.229.688 9,84 -3,10 87.205.887 7,00 -0,19 12,88

GRÁFICO I.1 GRÁFICO I.2
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II. DEPÓSITOS. DETALLE DE LA

DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL Y
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II. DEPÒSITS. DETALL DE LA

DISTRIBUCIÓ TERRITORIAL I SECTORIAL
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II.     DEPÓSITOS

        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN

        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.1.1 DEPÓSITOS DEL SECTOR PÚBLICO Y SECTOR PRIVADO RESIDENTE.

DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS

Datos referidos a 31 de marzo de 2018 Miles de euros

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA

COMUNITAT

VALENCIANA ESPAÑA

Importe Importe Importe Importe Importe

38.366.840 13.484.194 52.729.146 104.580.180 1.196.402.543

Sector Público 1.289.686 302.085 1.757.424 3.349.195 59.309.661

Sector Privado 37.077.154 13.182.109 50.971.722 101.230.985 1.137.092.882

Vista y Ahorro 28.959.309 9.285.906 39.652.156 77.897.371 871.880.756

Plazo y Otros 8.117.831 3.896.191 11.319.552 23.333.574 265.212.126

35.861.877 9.722.438 45.597.082 91.181.397 1.094.606.052

Sector Público 1.211.292 241.510 1.481.949 2.934.751 55.444.153

Sector Privado 34.650.585 9.480.928 44.115.133 88.246.646 1.039.161.899

Vista y Ahorro 27.229.018 7.199.127 34.872.899 69.301.044 803.140.823

Plazo y Otros 7.421.557 2.281.798 9.242.228 18.945.583 236.021.076

2.504.963 3.761.756 7.132.064 13.398.783 101.796.491

Sector Público 78.394 60.575 275.475 414.444 3.865.508

Sector Privado 2.426.569 3.701.181 6.856.589 12.984.339 97.930.983

Vista y Ahorro 1.730.291 2.086.779 4.779.257 8.596.327 68.739.933

Plazo y Otros 696.274 1.614.393 2.077.324 4.387.991 29.191.050

COOPERATIVAS DE CRÉDITO

ENTIDADES DE DEPÓSITO

BANCOS Y CAJAS DE AHORROS
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II.     DEPÓSITOS

        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN

        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.1.2 DEPÓSITOS DEL SECTOR PÚBLICO Y SECTOR PRIVADO RESIDENTE.

DETALLE POR COMUNIDADES Y CIUDADES AUTÓNOMAS

Datos referidos a 31 de marzo de 2018 Millones de euros

TOTAL

Importe % Tasa

participación

MADRID 349.659 29,23

CATALUÑA 152.169 12,72

ANDALUCÍA 118.369 9,89

C. VALENCIANA 104.580 8,74

PAÍS VASCO 78.895 6,59

CASTILLA-LEÓN 65.562 5,48

GALICIA 61.474 5,14

CASTILLA-LA MANCHA 36.867 3,08

ARAGÓN 34.854 2,91

CANARIAS 29.255 2,45

ASTURIAS 24.599 2,06

BALEARES 23.580 1,97

MURCIA 22.757 1,90

EXTREMADURA 18.544 1,55

NAVARRA 16.384 1,37

CANTABRIA 12.618 1,05

LA RIOJA 8.630 0,72

MELILLA 920 0,08

CEUTA 882 0,07

BANCA ELECTRÓNICA 35.748 2,99

Otros (*) 57 0,00

TOTAL DEPÓSITOS 1.196.403 100,00

(*) Recoge ajustes por diferencias en datos fuente 

GRÁFICO II.1.2
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II.     DEPÓSITOS

        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN

        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.2.1 CUOTAS DE MERCADO.

DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS

Datos referidos a 31 de marzo de 2018

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA

COMUNITAT

VALENCIANA ESPAÑA

% % % % %

93,47 72,10 86,47 87,19 91,49

Sector Público 93,92 79,95 84,33 87,63 93,48

Sector Privado 93,46 71,92 86,55 87,17 91,39

Vista y Ahorro 94,03 77,53 87,95 88,96 92,12

Plazo y Otros 91,42 58,56 81,65 81,19 88,99

6,53 27,90 13,53 12,81 8,51

Sector Público 6,08 20,05 15,67 12,37 6,52

Sector Privado 6,54 28,08 13,45 12,83 8,61

Vista y Ahorro 5,97 22,47 12,05 11,04 7,88

Plazo y Otros 8,58 41,44 18,35 18,81 11,01

GRÁFICO II.2.1
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II.     DEPÓSITOS

        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN

        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.2.2 CUOTAS DE MERCADO.

EVOLUCIÓN DEL AGREGADO COMUNITAT VALENCIANA

Datos referidos a final de cada año o trimestre

BANCOS Y 

CAJAS DE 

AHORROS

BANCOS
CAJAS DE 

AHORROS

COOP. DE 

CRÉDITO

% % % %
2004 86,41 29,35 57,06 13,59

2006 86,87 27,97 58,89 13,132007  I 87,26 26,47 60,79 12,742007  II 87,21 27,08 60,13 12,792007  III 87,21 27,10 60,11 12,79

2007 87,74 25,77 61,97 12,262008  I 87,26 26,47 60,79 12,742008  II 87,24 27,25 59,99 12,762008  III 87,42 28,07 59,35 12,58

2008 88,26 28,23 60,04 11,742009  I 87,84 28,00 59,84 12,162009  II 88,02 27,13 60,90 11,982009  III 87,68 27,70 59,97 12,32

2009 87,73 28,11 59,62 12,272010  I 87,20 28,67 58,52 12,802010  II 87,29 31,32 55,98 12,712010  III 88,02 31,70 56,32 11,98

2010 87,86 32,23 55,63 12,142011  I 87,58 31,92 55,67 12,422011  II 87,56 31,24 56,33 12,442011  III 87,34 32,13 55,21 12,66

2011 87,82 31,99 55,84 12,182012  I 87,36 12,642012  II 86,97 13,032012  III 87,16 12,84

2012 87,77 12,232013 I 87,87 12,132013 II 87,83 12,172013 III 87,80 12,20

2013 87,65 12,352014  I 87,54 12,462014  II 87,35 12,652014  III 87,30 12,70

2014 86,66 13,342015  I 86,35 13,652015  II 86,39 13,612015  III 86,35 13,65

2015 86,23 13,772016  I 86,10 13,902016  II 86,26 13,742016  III 85,86 14,14

2016 86,67 13,332017  I 86,47 13,532017  II 86,26 13,742017  III 86,42 13,58

2017 87,96 12,04

2018  I 87,19 12,81

GRÁFICO II.2.2
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II.     DEPÓSITOS

        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN

        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.3.1 TASAS DE DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL.

DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS

Datos referidos a 31 de marzo de 2018

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA

COMUNITAT

VALENCIANA

% Distribución

Alicante / CV

% Distribución

Castellón / CV

% Distribución

Valencia / CV

% Participación

C.Valenciana /

España

36,69 12,89 50,42 8,74

Sector Público 38,51 9,02 52,47 5,65

Sector Privado 36,63 13,02 50,35 8,90

Vista y Ahorro 37,18 11,92 50,90 8,93

Plazo y Otros 34,79 16,70 48,51 8,80

39,33 10,66 50,01 8,33

Sector Público 41,27 8,23 50,50 5,29

Sector Privado 39,27 10,74 49,99 8,49

Vista y Ahorro 39,29 10,39 50,32 8,63

Plazo y Otros 39,17 12,04 48,78 8,03

18,70 28,08 53,23 13,16

Sector Público 18,92 14,62 66,47 10,72

Sector Privado 18,69 28,50 52,81 13,26

Vista y Ahorro 20,13 24,28 55,60 12,51

Plazo y Otros 15,87 36,79 47,34 15,03

GRÁFICO II.3.1
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II.     DEPÓSITOS

        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN

        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.3.2 TASAS DE PARTICIPACIÓN TERRITORIAL COMUNITAT VALENCIANA / ESPAÑA.

EVOLUCIÓN

Datos referidos a final de cada año o trimestre

TOTAL

BANCOS Y CAJAS DE 

AHORROS COOP. DE CRÉDITO

C.V./ España

% % %2003   I 7,85 7,16 17,742003  II 7,91 7,22 17,872003 III 8,08 7,40 17,842003 IV 8,11 7,46 17,332004  I 8,31 7,66 17,712004  II 8,43 7,78 17,65

2006 8,97 8,34 17,842007  I 9,06 8,55 17,692007  II 9,06 8,44 18,022007  III 9,05 8,44 18,01

2007 9,22 8,65 17,372008  I 9,06 8,45 17,692008  II 8,72 8,13 17,262008  III 8,68 8,10 17,29

2008 8,60 8,10 16,212009  I 8,52 7,99 16,522009  II 8,68 8,16 16,332009  III 8,67 8,13 16,34

2009 8,41 7,90 15,612010  I 8,37 7,82 15,972010  II 8,28 7,74 15,792010  III 8,61 8,11 15,58

2010 8,21 7,73 15,042011  I 8,17 7,66 15,322011  II 7,17 6,72 15,322011  III 7,17 6,72 15,32

2011 8,52 7,98 15,322012  I 8,07 7,56 15,272012  II 8,19 7,65 15,562012  III 8,22 7,68 15,62

2012 8,27 7,79 15,002013  I 8,06 7,59 14,772013  II 8,04 7,57 14,562013  III 8,08 7,61 14,59

2013 8,14 7,68 14,352014  I 8,05 7,57 14,372014  II 7,98 7,50 14,272014  III 8,03 7,55 14,23

2014 7,76 7,26 14,192015  I 7,56 7,04 14,312015  II 7,67 7,16 14,182015  III 7,77 7,25 14,31

2015 7,73 7,21 14,102016  I 7,79 7,26 14,112016  II 7,84 7,33 13,912016  III 7,75 7,23 13,92

2016 8,20 7,74 13,552017  I 8,16 7,68 13,642017  II 7,95 7,46 13,542017  III 8,10 7,62 13,56

2017 8,76 8,42 12,49

2018  I 8,74 8,33 13,16

GRÁFICO II.3.2
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II.     DEPÓSITOS

        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN

        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.4.1 TASAS DE VARIACIÓN ANUAL.

DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS

Datos referidos a 31 de marzo de 2018

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA

COMUNITAT

VALENCIANA ESPAÑA

% % % % %

18,74 7,14 1,71 8,10 0,92

Sector Público 30,00 -2,34 -1,98 8,24 20,84

Sector Privado 18,38 7,38 1,84 8,10 0,06

Vista y Ahorro 32,48 23,40 12,51 20,53 11,29

Plazo y Otros -14,19 -18,00 -23,56 -19,59 -24,86

19,66 9,48 1,77 9,00 0,47

Sector Público 31,39 -4,58 -3,58 8,22 20,89

Sector Privado 19,29 9,90 1,97 9,03 -0,43

Vista y Ahorro 33,68 27,19 12,80 21,70 10,94

Plazo y Otros -14,47 -23,10 -25,16 -21,04 -26,18

6,93 1,51 1,27 2,35 6,10

Sector Público 11,78 7,76 7,59 8,39 20,16

Sector Privado 6,78 1,42 1,03 2,17 5,61

Vista y Ahorro 16,12 11,89 10,40 11,87 15,59

Plazo y Otros -11,00 -9,53 -15,47 -12,67 -12,24

COOPERATIVAS DE CRÉDITO

ENTIDADES DE DEPÓSITO

BANCOS Y CAJAS DE AHORROS
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II.     DEPÓSITOS

        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN

        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.4.2 TASAS DE VARIACIÓN ANUAL.

EVOLUCIÓN DEL AGREGADO COMUNITAT VALENCIANA

Datos referidos a final de cada año o trimestre

ENTIDADES DE 

DEPÓSITO

BANCOS Y CAJAS DE 

AHORROS
COOP. DE CRÉDITO

% % %2003   I 9,40 9,73 7,482003  II 6,12 5,73 8,492003 III 10,10 10,26 9,172003 IV 13,28 13,90 9,612004  I 16,32 17,26 10,79

2006 23,93 25,19 16,222007  I 24,28 26,15 7,612007  II 21,58 23,05 12,382007  III 15,97 16,94 9,76

2007 14,48 15,63 6,882008  I 6,78 6,66 7,612008  II 4,79 4,83 4,512008  III 5,43 5,68 3,71

2008 2,86 3,48 -1,552009  I 2,99 3,67 -1,692009  II 5,82 6,77 -0,652009  III 1,20 1,50 -0,88

2009 -2,12 -2,71 2,372010  I -3,85 -4,55 1,212010  II -6,01 -6,79 -0,292010  III -0,44 -0,05 -3,20

2010 -1,98 -1,83 -3,052011  I 0,74 1,19 -2,302011  II 1,24 1,56 -0,902011  III -5,08 -5,81 0,25

2011 -0,43 -0,47 -0,142012  I -5,32 -5,57 -3,612012  II -6,63 -7,26 -2,192012  III -5,80 -6,01 -4,41

2012 -3,52 -3,58 -3,122013  I 2,03 2,62 -2,112013  II 2,77 3,79 -4,002013  III 4,87 5,65 -0,38

2013 0,83 0,69 1,842014  I 0,41 0,03 3,192014  II 0,35 -0,19 4,272014  III -0,21 -0,78 3,90

2014 -3,34 -4,44 4,462015  I -5,19 -6,48 3,872015  II -4,50 -5,56 2,802015  III -4,31 -5,35 2,85

2015 -0,51 -1,00 2,662016  I 0,95 0,67 2,752016  II 2,19 2,03 3,162016  III -0,44 -1,00 3,08

2016 4,55 5,08 1,192017  I 3,84 4,28 1,112017  II 2,77 2,78 2,732017  III 3,93 4,08 3,02

2017 8,07 9,68 -2,39

2018  I 8,10 9,00 2,35

GRÁFICO II.4.2
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II.     DEPÓSITOS

        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN

        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.5 DEPÓSITOS DEL SECTOR PRIVADO RESIDENTE.

DISTRIBUCIÓN SEGÚN MODALIDAD

Datos referidos a 31 de marzo de 2018 Miles de euros

Plazo y Otros Total
% sobre % sobre

Importe Total Importe Total Importe

Total España 871.880.756 76,68 265.212.126 23,32 1.137.092.882

Total Comunitat Valenciana 77.897.371 76,95 23.333.574 23,05 101.230.985

  Bancos y Cajas de Ahorros 69.301.044 78,53 18.945.583 21,47 88.246.646

  Coop. de Crédito 8.596.327 66,21 4.387.991 33,79 12.984.339

GRÁFICO II.5
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III. CRÉDITOS. DETALLE DE LA

DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL Y

SECTORIAL

III. CRÈDITS. DETALL DE LA

DISTRIBUCIÓ TERRITORIAL I SECTORIAL

14



III.    CRÉDITOS

         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN

         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.1.1 CRÉDITOS AL SECTOR PÚBLICO Y SECTOR PRIVADO RESIDENTE.

DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS

Datos referidos a 31 de marzo de 2018 Miles de euros

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA

COMUNITAT

VALENCIANA ESPAÑA

Importe Importe Importe Importe Importe

44.042.145 12.325.776 57.774.524 114.142.445 1.245.278.344

Sector Público 462.241 144.517 6.058.896 6.665.654 74.374.693

Sector Privado 43.579.899 12.181.250 51.715.621 107.476.770 1.170.903.616

41.732.527 9.977.420 51.202.810 102.912.757 1.158.072.457

Sector Público 421.173 117.134 5.834.414 6.372.721 71.758.922

Sector Privado 41.311.350 9.860.283 45.368.393 96.540.026 1.086.313.522

2.309.618 2.348.356 6.571.714 11.229.688 87.205.887

Sector Público 41.068 27.383 224.482 292.933 2.615.771

Sector Privado 2.268.549 2.320.967 6.347.228 10.936.744 84.590.094

COOPERATIVAS DE CRÉDITO

ENTIDADES DE DEPÓSITO

BANCOS Y CAJAS DE AHORROS
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III.    CRÉDITOS

        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN

        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.1.2 CRÉDITOS AL SECTOR PÚBLICO Y SECTOR PRIVADO RESIDENTE.

DETALLE POR COMUNIDADES Y CIUDADES AUTÓNOMAS

Datos referidos a 31 de marzo de 2018 Millones de euros

TOTAL

Importe % Tasa

participación

MADRID 378.350 30,38

CATALUÑA 211.981 17,02

ANDALUCÍA 149.043 11,97

C. VALENCIANA 114.142 9,17

PAÍS VASCO 69.740 5,60

CASTILLA-LEÓN 44.560 3,58

GALICIA 39.795 3,20

CANARIAS 35.584 2,86

CASTILLA-LA MANCHA 34.031 2,73

ARAGÓN 33.717 2,71

MURCIA 32.398 2,60

BALEARES 28.864 2,32

ASTURIAS 19.755 1,59

NAVARRA 16.245 1,30

EXTREMADURA 15.587 1,25

CANTABRIA 11.182 0,90

LA RIOJA 7.593 0,61

CEUTA 1.225 0,10

MELILLA 992 0,08

Sin clasificar 491 0,04

Otros (*) 3 0,00

TOTAL CRÉDITOS  1.245.278 100,00

(*) Recoge ajustes por diferencias en datos fuente 

GRÁFICO III.1.2
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III.    CRÉDITOS

         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN

         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.2.1 CUOTAS DE MERCADO.

DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS

Datos referidos a 31 de marzo de 2018

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA

COMUNITAT

VALENCIANA ESPAÑA

% % % % %

94,76 80,95 88,63 90,16 93,00

Sector Público 91,12 81,05 96,30 95,61 96,48

Sector Privado 94,79 80,95 87,73 89,82 92,78

COOPERATIVAS DE CRÉDITO 5,24 19,05 11,37 9,84 7,00

Sector Público 8,88 18,95 3,70 4,39 3,52

Sector Privado 5,21 19,05 12,27 10,18 7,22

GRÁFICO III.2.1
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III.     CRÉDITOS

         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN

         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.2.2 CUOTAS DE MERCADO.

EVOLUCIÓN DEL AGREGADO COMUNITAT VALENCIANA

Datos referidos a final de cada año o trimestre

BANCOS Y 

CAJAS DE 

AHORROS

BANCOS
CAJAS DE 

AHORROS

COOP. DE 

CRÉDITO

% % % %2003   I 90,85 42,26 48,59 9,152003  II 90,78 43,14 47,64 9,222003 III 90,69 43,55 47,15 9,31

2006 91,84 41,67 50,17 8,162007  I 91,78 41,31 50,47 8,222007  II 91,83 41,51 50,31 8,172007  III 91,82 41,36 50,45 8,18

2007 91,73 41,50 50,23 8,272008  I 91,78 41,31 50,47 8,222008  II 91,76 41,49 50,27 8,242008  III 91,74 41,55 50,19 8,26

2008 91,86 40,96 50,91 8,142009  I 91,78 41,09 50,69 8,222009  II 91,82 40,92 50,90 8,182009  III 91,81 40,86 50,95 8,19

2009 91,86 40,90 50,96 8,142010  I 91,84 41,50 50,34 8,162010  II 91,79 40,90 50,89 8,212010  III 91,81 41,39 50,42 8,19

2010 91,86 41,47 50,39 8,142011  I 91,91 41,31 50,60 8,092011  II 91,95 40,06 51,89 8,052011  III 91,99 39,70 52,29 8,01

2011 91,95 39,80 52,15 8,052012  I 91,91 8,092012  II 91,79 8,212012  III 91,73 8,27

2012 91,35 8,652013  I 91,32 8,682013  II 91,22 8,782013  III 91,17 8,83

2013 90,93 9,072014  I 90,94 9,062014  II 90,87 9,132014  III 90,86 9,14

2014 90,63 9,372015  I 90,63 9,372015  II 90,38 9,622015  III 90,28 9,72

2015 90,15 9,852016  I 90,08 9,922016  II 90,43 9,572016  III 89,72 10,28

2016 90,32 9,682017  I 90,34 9,662017  II 90,23 9,772017  III 90,17 9,83

2017 90,28 9,72

2018  I 90,16 9,84

GRÁFICO III.2.2

0

10

20

30

40

50

60

d
ic

.-
0

6

d
ic

.-
0

7

d
ic

.-
0

8

d
ic

.-
0

9

d
ic

.-
1

0

d
ic

.-
1

1

CRÉDITOS.
EVOLUCIÓN CUOTAS DE MERCADO POR TIPO DE ENTIDAD 
HASTA DICIEMBRE 2011

%

Bancos Cajas de Ahorros Coop. de crédito

89

90

91

92

93

d
ic

.-
0

6

d
ic

.-
0

7

d
ic

.-
0

8

d
ic

.-
0
9

d
ic

.-
1

0

d
ic

.-
1

1

d
ic

.-
1

2

d
ic

.-
1

3

d
ic

.-
1

4

d
ic

.-
1

5

d
ic

.-
1

6

d
ic

.-
1

7

Bancos y
Cajas de
Ahorros

CRÉDITOS.
EVOLUCIÓN CUOTAS DE MERCADO POR ENTIDADES AGRUPADAS
%

7

8

9

10

11

d
ic

.-
0

6

d
ic

.-
0

7

d
ic

.-
0

8

d
ic

.-
0

9

d
ic

.-
1

0

d
ic

.-
1

1

d
ic

.-
1

2

d
ic

.-
1

3

d
ic

.-
1

4

d
ic

.-
1

5

d
ic

.-
1

6

d
ic

.-
1

7

Coop. de
Crédito

18



III.    CRÉDITOS

         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN

         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.3.1 TASAS DE DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL.

DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS

Datos referidos a 31 de marzo de 2018

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA

COMUNITAT

VALENCIANA

% Distribución

Alicante/CV

% Distribución

Castellón/CV

% Distribución

Valencia/CV

% Participación

C.Valenciana/

España

38,59 10,80 50,62 9,17

Sector Público 6,93 2,17 90,90 8,96

Sector Privado 40,55 11,33 48,12 9,18

40,55 9,70 49,75 8,89

Sector Público 6,61 1,84 91,55 8,88

Sector Privado 42,79 10,21 46,99 8,89

20,57 20,91 58,52 12,88

Sector Público 14,02 9,35 76,63 11,20

Sector Privado 20,74 21,22 58,04 12,93

GRÁFICO III.3.1
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III.     CRÉDITOS

         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN

         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.3.2 TASAS DE PARTICIPACIÓN TERRITORIAL COMUNITAT VALENCIANA / ESPAÑA.

EVOLUCIÓN

Datos referidos a final de cada año o trimestre

TOTAL 

BANCOS Y CAJAS DE 

AHORROS COOP. DE CRÉDITO
C. V. / España C. V. / España C. V. / España

% % %2003   I 7,85 7,16 17,742003  II 7,91 7,22 17,872003 III 8,08 7,40 17,842003 IV 8,11 7,46 17,332004  I 8,31 7,66 17,712004  II 8,43 7,78 17,65

2006 10,37 10,05 15,992007  I 10,31 10,19 16,192007  II 10,40 10,08 16,222007  III 10,39 10,06 16,24

2007 10,31 9,99 16,152008  I 10,31 9,99 16,192008  II 10,24 9,91 16,112008  III 10,17 9,85 15,99

2008 10,23 9,92 15,902009  I 10,14 9,82 15,872009  II 10,14 9,83 15,782009  III 10,11 9,80 15,59

2009 10,17 9,87 15,492010  I 10,20 9,90 15,542010  II 10,16 9,85 15,622010  III 10,16 9,85 15,53

2010 10,15 9,85 15,362011  I 10,18 9,89 15,242011  II 10,21 9,93 15,202011  III 10,26 9,98 15,12

2011 10,21 9,93 15,062012  I 10,16 9,88 14,922012  II 9,94 9,65 14,882012  III 9,87 9,58 14,76

2012 9,85 9,55 14,642013  I 9,94 9,64 14,552013  II 9,94 9,65 14,462013  III 9,92 9,63 14,37

2013 9,82 9,52 14,352014  I 9,72 9,41 14,402014  II 9,69 9,38 14,312014  III 9,73 9,43 14,21

2014 9,57 9,26 14,232015  I 9,47 9,16 13,982015  II 9,31 8,99 13,892015  III 9,29 8,97 13,88

2015 9,19 8,87 13,772016  I 9,19 8,87 13,662016  II 9,38 9,08 13,482016  III 8,79 8,45 13,40

2016 9,31 9,02 13,332017  I 9,34 9,05 13,262017  II 9,25 8,96 13,292017  III 9,11 8,82 13,08

2017 9,11 8,83 12,93

2018  I 9,17 8,89 12,88

GRÁFICO III.3.2
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III.     CRÉDITOS

         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN

         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.4.1 TASAS DE VARIACIÓN ANUAL.

DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS

Datos referidos a 31 de marzo de 2018

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA

COMUNITAT

VALENCIANA ESPAÑA

% % % % %

-3,34 -8,71 -5,05 -4,81 -3,06

Sector Público -18,41 -14,83 -18,25 -18,19 -10,99

Sector Privado -3,15 -8,63 -3,22 -3,84 -2,50

-3,59 -9,60 -5,18 -5,00 -3,27

Sector Público -18,52 -14,21 -18,05 -18,01 -10,89

Sector Privado -3,41 -9,54 -3,22 -3,99 -2,72

1,49 -4,72 -4,05 -3,10 -0,19

Sector Público -17,23 -17,36 -23,04 -21,77 -13,79

Sector Privado 1,91 -4,55 -3,20 -2,48 0,30

COOPERATIVAS DE CRÉDITO

ENTIDADES DE DEPÓSITO

BANCOS Y CAJAS DE AHORROS
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III.     CRÉDITOS

         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN

         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.4.2 TASAS DE VARIACIÓN ANUAL.

EVOLUCIÓN DEL AGREGADO COMUNITAT VALENCIANA

Datos referidos a final de cada año o trimestre

ENTIDADES DE 

DEPÓSITO

BANCOS Y CAJAS 

DE AHORROS
COOP. DE CRÉDITO

% % %2003   I 9,40 9,73 7,482003  II 6,12 5,73 8,492003 III 10,10 10,26 9,172003 IV 13,28 13,90 9,612004  I 16,32 17,26 10,792004  II 18,61 19,94 10,862004  III 17,46 18,01 14,222004 IV 17,78 18,45 13,702005   I 17,21 17,88 13,012005   II 10,89 10,21 15,142005  III 11,25 10,92 13,272005 IV 33,43 34,27 25,132006   I 35,78 36,88 24,702006   II 24,67 24,91 22,132006   III 24,87 25,19 21,48

2006 26,79 27,39 20,412007  I 24,23 24,58 14,002007  II 22,94 23,23 19,742007  III 22,10 22,32 19,70

2007 16,07 15,93 17,642008  I 12,23 12,07 14,002008  II 9,19 9,11 10,152008  III 6,12 6,04 7,08

2008 5,61 5,76 3,892009  I 2,39 2,40 2,372009  II 1,14 1,20 0,402009  III -0,15 -0,08 -0,91

2009 -1,25 -1,26 -1,232010  I -0,19 -0,12 -0,872010  II 0,30 0,27 0,602010  III 0,66 0,66 0,66

2010 -0,24 -0,24 -0,242011  I -0,77 -0,69 -1,652011  II -1,57 -1,40 -3,472011  III -1,60 -1,40 -3,85

2011 -2,58 -2,49 -3,622012  I -3,58 -3,58 -3,642012  II -5,80 -5,96 -3,982012  III -7,97 -8,24 -4,93

2012 -12,51 -13,08 -5,982013  I -13,09 -13,65 -6,702013  II -13,14 -13,68 -7,062013  III -12,54 -13,07 -6,57

2013 -10,65 -11,06 -6,292014  I -8,99 -9,37 -4,972014  II -8,03 -8,38 -4,362014  III -7,18 -7,49 -3,93

2014 -5,29 -5,60 -2,232015  I -6,37 -6,69 -3,192015  II -7,79 -8,29 -2,822015  III -7,96 -8,54 -2,20

2015 -8,17 -8,66 -3,412016  I -8,07 -8,62 -2,712016  II -3,21 -3,16 -3,722016  III -9,62 -10,18 -4,41

2016 -2,17 -1,98 -3,882017  I -1,02 -0,75 -3,552017  II -3,76 -3,97 -1,772017  III -3,85 -3,99 -2,61

2017 -3,56 -3,61 -3,15

2018  I -4,81 -5,00 -3,10

GRÁFICO III.4.2
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IV. OFICINAS. DETALLE DE LA

DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL 

IV. OFICINES. DETALL DE LA

DISTRIBUCIÓ TERRITORIAL
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IV.  OFICINAS

       DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL

CUADRO IV.1 EVOLUCIÓN DEL NÚMERO DE OFICINAS POR PROVINCIAS Y AGREGADOS

Datos referidos a final de cada año o trimestre

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA

COMUNITAT

VALENCIANA ESPAÑA

% C.V./

España

ENTIDADES DE DEPÓSITO

01/12/2006 2006 1.649 634 2.463 4.746 43.286 10,96

01/12/2007 2007 1.723 667 2.572 4.962 45.086 11,01

01/12/2008 2008 1.736 679 2.646 5.061 45.662 11,08

01/12/2009 2009 1.636 661 2.569 4.866 44.085 11,04

01/12/2010 2010 1.583 644 2.502 4.729 42.894 11,02

01/09/2011 2011 1.448 589 2.317 4.354 39.843 10,93

2012 1.361 550 2.160 4.071 37.903 10,74

2013 1.184 422 1.725 3.331 33.527 9,94

2014 1.143 401 1.631 3.175 31.817 9,98

2015 1.116 392 1.603 3.111 30.921 10,06

2016 1.046 371 1.515 2.932 28.643 10,24

2017 963 329 1.432 2.724 27.320 9,97

2018 I 931 321 1.408 2.660 26.929 9,88
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EVOLUCIÓN DEL NÚMERO DE OFICINAS 
EN LA COMUNITAT VALENCIANA

ALICANTE

CASTELLÓN

VALENCIA

COMUNITAT
VALENCIANA

24




